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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

t€ mbledhjes s€ par€ t€ Komitetit p€r Sh€ndetesi dhe Mir€qenie Sociale, mbajtur m€

07.07.2022, e cila filloi n€ or€n 14:00.

N€ mbledhie morEn pies€: Fiknete Bejta LDI( Arber Vokrri W, Liridon Selmani PDK,

Taulant Maxharraj AAK, Mimoza Xhaka- Bllacaku eksperte e jashtme.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fiknete Bejta, kryesuese e komitetit dhe propozoi k€te

Rend dite:

L. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit te mbledhies inauguruese t€ Konrritetit p€r

Sh€ndet€si dhe MirEqenie Sociale;

2. Miratimi i Kalendarit t€ pun€s s€ Komitetit pEr Sh€ndet€si dhe Mir€qenie Sociale;

3. Informat€ nga dr.lzet Sadiku, dreitor i Dreitoris€ s€ Sh€ndet€sis€;

4. Te ndryshme.

Pika e par€

Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies inauguruese t€ Komitetit p€r

Sh€ndet€si dhe Mir€qenie Sociale

Kryesuesia konstatoi se nj€z€ri m€ 5 vota p€r, u miratua ekstrakti i procesverbalit t€

mbledhjes inauguruese t€ Komitetit p€r Sh€ndet€si dhe Mir€qenie Sociale

Pika e dyt€
Miratimi i Kalendarit tE pun€s s€ Komitetit p€r Sh€ndet€si dhe Mir€qenie Sociale

Fiknete Beita, kryesuese tha se i kam€ bdrd disa propozime, por ky €shte draft dhe mundemi me
propozuar edhe diqka qe ju e shihni t€ arsyeshme. Per kete vit i kemi edhe 7 mbledhje dhe ketu kemi
dy fusha shdndetesia dhe mir€qenia sociale.
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projektet q€ i takojn€ Drejtoris€ se Mir€qenies Sociale dhe Drejtoris€ s€ Sh€ndet€sis€, ne si propozim

mr.rndemi me i shtuar edhe ndonje projekt pdr me e miratuar n€ Kuvend, pa si q0 n€ muajin shtator

miratohet buxheti.
Per Handikosin, qd nuk kemi arrit me shty si kauz<i pdrpara dhe ju kemi mbet€ borxh edhe si objekt

edhe si subjekt, nuk kemi has n€ mirdkuptim nd mandatin e kaluar, mendoj qd ne nEntor me i ftua

dhe me diskutuar me ta.
Arb€r Vokrri, po ashtu propozoi q€ n€ njerin nga takimet e radh€s sd komitetit t€ ftohen infermierdt,

higjienist€t dhe n€ veganti pun0toret e sigurimit kur askush nuk 6sht€ marr me ta.

Fiknete Bejta, kryesues tha se n€ muajin tetor si pik€ e rendit te dites te jet€ edhe takimi me stafin

mjekesor. Ajo po ashtu ceku se ne mundemi me e nda nj€ fond minimal per kategorine qe ka dioptri

te theksuar, po nuk kan6 mund€si t€ pajisen me syze adekuate p€r arsye t€ qmimit t€ larte te tyre. Si

komitet t€ propozojm€ nj€ shum€ prej 5 apo L0 mij€ euro p€r ketE kategori sociale.

Pika e tret€
InformatE nga dr.Izet Sadiku, dreitor i Drejtoris6 s€ Sh€ndet€sis€

Dr. Izet Sadiku i p€rsh€ndeti t€ pranishmit i cili tha se formimi i komitetit ka me qene i

rdnd€sishme, pdr arsye se p€rmes k€tij komiteti, do te jet€ nj€ interes i dyansh€m me q€llim ,:
me i forcuar institucionet sh€ndetesore dhe sherbimet q€ jepen ndaj qytetar€ve, pra

njekohesisht duke e pasur parasysh edhe me i mbrojt edhe pundtor€t sh€ndet€sor.
Drejtoria e Sh€ndet€sis€ p€r veg qd ka n€ mbikeqyrje zhvillimin e mjek€sis€ primare, kjo

dreitori e ka p€r obligim edhe krijimin e institucioneve te shendetdsis€ sekondare.

Sipas Ligjit t€ kryeqytetit, neni 7, pika7.1, thuhet se Prishtina e themelon spitalin e qytetit

Sa I pertet vizitavemjekdsore n€ gjashtemujorin e pare kanE qen€ 503 mije vizita mjek€sore,

qe do t€ thote 1,0% me shume se 6 mujori i vitit t€ kaluar, nd€rsa numri i shdrbimeve me

iititu,me shdrbime mjek€sore per k€ta 6 muaj eshte 2 milione e 600 mije shdrbime'

Arber Vokrri kerkoi te dije se sa pun€tor sh€ndet€sor i kemi, sa mjek dhe sa infermier.

Izet Sadiku, drejtor tha se jan€ m€ se 847 pun€tord shendet€sor. Ne kemi shume mjek nd

Prishtine perveE mjek€ve familjare kemi edhe mjek te sh€rbimeve td tjera, si pediater,

oftamolog etj.
Ne do ta rrisim bashk€punimin ketu t€ brendshdm ne institucione dhe besoj 6 mujori i

ardhshem perveE k€tyre pun€ve do te jete fazakune do t€ hyme n€ krijimin e institucioneve

sekondare, hapi i par€ qe ne jemi duke e b€r€ jemi duke e bere me poliklinik€n

stomatologjike.

Liridon Selmani tha se ne duhet ti shfrytezojm€ kompetencat qe i jep Ligji per Prishtin€n dhe

te fillojmd ta shtyjm€ krijimin e spitali! sepse do ti ndihmonte pacient€t e Prishtin€s mos t€

drejtohen ne nj€ institucion terciar te sherbimeve, keshtu qe krijimi i spitalit esht€ me se i

domosdoshem dhe njera prej arsyeve pErse unE jam kyE ne asamble ka qend qe me shty kete

si ide n€ themelimin e ketij spitali.
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gjithd ne e kemi pasu; si prioritet gjate fushates dhe paqeter q€ duhet me e mb€shtete dhe gka do q€

ka nevoje n€ Kuvend Komunal, por edhe md tutje ku kemi munddsi. N€ vazhdim ceku se do td ishte
mir€ me i bere presion Qeveris6, qe me e rrit numrin e personelit dhe me shikuar se si po shkon

shpdrndarja e punds, se kam pershtypjen qe disa nddrrime ngarkohen, punojnd m€ shumE se disa
tjera. Gjithashtu do duhej funksionalizuar sherbimin e rentgenit ne QMF IV, qd ende nuk eshte
aktiv. Ne disa qendra mjek€sore mungojn€ barnat esenciale, mungojne disa gj€ra t€ tjera q€ jane

shum€ tE nevojshme p€r pacient€t.

Lidhur me disa E€shtje t€ tjera t€ ngritura nga z. Vokrri, sqarime shtese dha Izet Sadiku,

drejtor.

Fiknete Bejt4 kryesuese tha se sh€ndet€sia ka shume probleme, ne duhet me kontribuar si komitet
aq sa kemi mundesi

Mbledhja perfundoi nE ordn 15:15.

Kryesuesja eProcesmbait€si
Ziiadin Gashi Fiknete
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